
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

23.11.2023  № 2220 
 
 

О проведении областного конкурса  
литературного творчества «Билингва» 

 

В рамках реализации комплекса мер по социализации и психологической 
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению в 
образовательных организациях, расположенных на территории Тульской 
области, утвержденных распоряжением Правительства Тульской области                    
от 13 февраля 2023 г. №67-р, на основании Положения о министерстве 
образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства 
Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 23 ноября 2023 года по 25 декабря 2023 года областной 
конкурс литературного творчества «Билингва». 

2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса 

литературного творчества «Билингва» (Приложение). 

3. Организацию подготовки и проведения областной конкурс 

литературного творчества «Билингва» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 

«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В). 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 
исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. 7(4872) 21-23-39 



                                                                   Приложение  
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ___________ № __________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областном конкурсе литературного творчества «Билингва» 

 
1. Общие положения 

1.1. Областной конкурс литературного творчества «Билингва», (далее – 
Конкурс), проводится с 23 ноября по 25 декабря 2023 года министерством 

образования Тульской области и государственным образовательным 
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр 

дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД»).  
1.2.  Конкурс направлен на распространение и поддержку родных языков 

при одновременном утверждении значимости русского языка как 
государственного и языка межнационального/международного общения.  

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Цель конкурса – содействие укреплению единства народов, 

проживающих в России, на основе взаимопонимания и межкультурного диалога; 
поддержка и развитие дву- и многоязычия и этнокультурного многообразия. 

2.2. Задачи: 
формирование ценностей доброжелательного межнационального 

общения, взаимоуважения, интереса к традициям, культуре, языкам разных 

этносов; 
поддержка и развитие талантливых детей и молодежи Тульской области; 

развитие и совершенствование навыков коммуникативной культуры, 
творческого и интеллектуального самовыражения. 

3. Участники Конкурса 
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети и молодежь – носители двух 

языков из числа обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования, учреждений профессионального образования 

Тульской области. Возраст участников от 8 до 19 лет. 
3.2. Конкурс проводится по возрастным группам: 

1 группа – обучающиеся 8-10 лет; 
2 группа – обучающиеся 11-12 лет; 
3 группа – обучающиеся 13-15 лет; 

4 группа – обучающиеся 16-19 лет. 
4. Руководство Конкурсом 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 

ГОУ ДО ТО «ЦДОД» из числа организаторов Конкурса.  
4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, подводит итоги Конкурса, 

организует награждение победителей и призеров, информирует об итогах 



2 
 

конкурса на сайтах организаторов и сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
(https://тоцдод.рф/). 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 
5.1. На конкурс предоставляется литературная творческая работа (эссе) на 

двух языках (русском и родном) по следующим номинациям: 

«Мудрость моего народа». Рассказ-рассуждение о пословице, поговорке, 
народной мудрости, легенде моего народа. Для всех возрастных групп.  

«Та песня, что пела мне мать». Рассказ-рассуждение о колыбельной песне 
моего народа. Для всех возрастных групп. 

«10 слов, которые помогают понять мою культуру». Рассказ-рассуждение 
о какой-либо традиции, национальной кухне, семейном или национальном 

празднике. Для обучающихся от 13 лет. 
«Я смеюсь и мечтаю на двух языках». Рассказ-рассуждение о важности 

дружбы, доброжелательности и взаимоуважения в общении с сверстниками и 
старшими. Для обучающихся от 11 лет. 

5.2. До 15 декабря 2023 года конкурсные работы вместе с заявкой 
(Приложение 1) и согласием на обработку персональных данных 

(Приложение 2, 3) необходимо направить на адрес электронной почты 
Elena.Ordenartceva@tularegion.org с пометкой в теме письма Билингва_МО 
(например, Плавский район).  

5.3.  Не допускается направлять документацию из одного учреждения 
отдельными письмами и в разные дни. Направленный на конкурс файл должен 

быть архивирован и подписан. Пример: Белев_СОШ1. 
5.4. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования 

направленных работ с обязательным сохранением авторства. Конкурсные 
работы не должны нарушать действующее законодательство в части 

использования запрещенной символики и разжигания национальной розни. 
Итоги Конкурса будут размещены на официальном сайте учреждения ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД» после 25 декабря 2023 года. 
5.5. Работы выполняются индивидуально. 

5.6. Контактный телефон: 8 (4872) 31-63-84 - Орденарцева Елена 
Владимировна. 

6. Требования к оформлению работ 

6.1. Все работы выполняются на двух языках (русском и родном). 
6.2. Памятка по созданию творческой работы: 

Работа присылается в электронном виде в программе «Word», шрифт 14, 
интервал 1.5. Объем работы до двух страниц печатного текста.  

В работе должен быть титульный лист: название конкурса, номинация, 
название работы, фамилия, имя автора, образовательное учреждение, ФИО 

педагога. 
Работа пишется максимально простым слогом, приближенным к 

разговорному. 
Приветствуется авторская стилистика, обороты речи. Не допускается 

плагиат текста из сети Интернет или создание с помощью нейросетей. 
Приветствуются работы, где отражено языковое взаимодействие ребенка-

mailto:Elena.Ordenartceva@tularegion.org


3 
 

иностранца с коренным населением России. 
6.3. Работы, не соответствующие тематике и требованиям к оформлению, 

жюри не рассматриваются. 
7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Критерии оценки: 

соответствие возрасту;  
соответствие текста нормам русского литературного языка; 

связность текста; 
общая грамотность; 

наличие положительных примеров языкового взаимодействия из жизни, 
позитивного и уважительного отношения к второй Родине. 

7.2. Каждый критерий оценивается по 10 балльной шкале. Максимальное 
количество баллов 50. 

8. Подведение итогов и награждение победителей  
8.1 Итоги Конкурса подводятся в каждой номинации по каждой возрастной 

группе. При отсутствии достаточного количества конкурсных  работ возможно 
объединение возрастных групп или подноминаций (по решению Оргкомитета).  

8.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса награждаются 
дипломами министерства образования Тульской области. 

8.3. Отдельные участники Конкурса (4-6 места) по решению жюри 

награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
8.4. Победители и призеры Конкурса могут быть выдвинуты кандидатами 

для участия в Большом всероссийском фестивале детского и юношеского 
творчества в 2024 году. 

8.5. Участники Конкурса могут получить электронное свидетельство об 
участии. Для этого необходимо написать на адрес электронной почты: 

Elena.Ordenartceva@tularegion.org с пометкой в теме письма 
Сертификат_Билингва_МО (например, Плавский район).  

9. Обработка персональных данных 
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.  

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».  

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:  

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных».  

mailto:Elena.Ordenartceva@tularegion.org


4 
 

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 

договора.  
9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ 

«О персональных данных», в частности:  
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных.  

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия.  

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных.  

вести учет машинных носителей персональных данных.  
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным.  

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер.  

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.  

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 
  



 Приложение № 1 к Положению  
об областном конкурсе литературного 

творчества «Билингва» 
 
 

ЗАЯВКА 
 

Образовательное учреждение___________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

Телефон (с кодом) ____________________________________________________ 

Электронная почта____________________________________________________ 
направляет для участия в областном конкурсе литературного творчества 

«Билингва» 
 

№ п/п 
Фамилия, имя 

участника 

Дата рождения, 

возраст (полных 
лет) 

Номинация, 

название работы 

ФИО педагога 

полностью, 
контактный телефон 

1  
 

   

2  
 

   

3  

 

   

 
Электронная почта для высылки свидетельства участника: 

____________________________________________________________________ 
 

___________________________              _______________________ 
Руководитель образовательного учреждения                         (подпись)    

МП 

 

 
Дополнительная информация: 

- количество участников муниципального этапа;  

- среди них: 
o дети-сироты 

 

o дети с ОВЗ  

o дети девиантного поведения  

 

________________________________ 

 



 Приложение № 2 к Положению  
об областном конкурсе литературного 

творчества «Билингва» 
 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников областного конкурсного мероприятия 

Я, __________________________________________________________________________,  
                   (фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________,  
                                           (адрес представителя обучающегося)                                       

паспорт серии __________ номер ________________________________________________,  

выдан ________________________________________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт) 

___________________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в областном конкурсе литературного творчества «Билингва», даю 
согласие следующему оператору персональных данных: министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. 

Тула, ул. Оружейная, д. 5; 
на обработку, персональных данных учащегося 

___________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника) 

Проживающего по адресу: 

_______________________________________________________________________________, 
(адрес, 

________________________________________________________________________________ 
номер свидетельства о рождении, 

________________________________________________________________________________ 
сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные 
данные, наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес 

места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» января 2024 г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

______________________          «___»_____________ ________ г. 
        (подпись)            (дата, месяц и год заполнения) 

1 Заполняется родителями несовершеннолетних обучающихся 

________________________________ 



 Приложение № 3 к Положению  
об областном конкурсе литературного 

творчества «Билингва» 
 

 

СОГЛАСИЕ1 

на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, участника 

регионального (областного) мероприятия для детей и молодежи  

Тульской области 

 

 
Я, ___________________________________________________________________,  
                    (фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,  
                                            

паспорт серии __________ номер ________________________________________________, 
  

выдан _______________________________________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт) 

___________________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в областном конкурсе литературного творчества «Билингва», даю 

согласие следующему оператору персональных данных: министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. 

Тула, ул. Оружейная, д. 5; на обработку персональных данных, а именно: фамилию, имя, 
отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 
образовательного учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер 

контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» января 2024 г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

 

______________________         «___»_____________ _______ г.         
    

      (подпись)                                                                      (дата, месяц, год) 

 
 

                                                 
1 Заполняется только совершеннолетними обучающимися 

 

 

 


